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Měsíční glosování
� Na jedné ze zdí autobusáku se 
objevila malba ženy věšící prádlo. 
Chválíme tento pěkný počin jako 
připomínku turbulentní současnosti. 

� Jihlavané mají za sebou prvot-
ní šok. Jejich kamenná Brána Mat-
ky Boží má být omítnuta tak, jak 
byla před mnoha a mnoha lety. Stej-
ný šok před lety zažili Žďáráci, když 
byly skáceny stromy kolem slavné-
ho poutního kostela na Zelené hoře. 
Dnes už to nikomu nepřijde divné. 

� Začátku politické kampaně SPD 
v Jihlavě si všimli i lidé na sítích. Nej-
více kritizují SPD, které se vymezuje 
vůči vládě, ale chovají se jak papaláši. 
Auta zaparkovali u morového sloupu 
a na jarmarku prodávali laciné potra-
viny údajně od farmářů. Byly tam 
výrobky i velkých společností, kte-
ré se hned od jarmarečního mítinku 
distancovaly. 

� Ve městě sdílená kola naštěstí 
neskončila. Máme jiná a jsou růžová. 
Jak se vám na nich jezdí? -pk-

Na 100 metrů překážek se v květnovém krajském mistrovství představily hned dvě závodnice atletiky Jihlava. Zleva Klá-
ra Vavřinová a Patricie Vrzalová.  Foto: Petr Klukan

Play list vícebojařky Kláry Vavři-
nové má téměř pět hodin písniček. 

Petr Klukan �

Republiková rekordmanka v atle-
tice Klára Vavřinová má velké cíle. 
A nejsou nesplnitelné: Dostat se na 
letošní srpnové mistrovství Evropy 
do 20 let a tam uspět. 

Jeden z prvních atletických závodů, 
kde se dají splnit limity na Evropu, se 
uskutečnil v Jihlavě. V krajském mis-
trovství změřili své síly atleti z Kraje 
Vysočina a Jihočeského kraje. 

Zaběhla osobák, kvůli větru se nepočítá
Jihlavská osmnáctiletá vícebojařka 

Klára zde měla v plánu tři disciplíny 
– dálku, 100 metrů překážek a dvou-
stovku. Nakonec zůstalo jen u dvou, 
když po drobném zranění nechtě-
la pokoušet zdraví, protože ji čekají 
důležitější závody. 

V dálce i na překážkách skončila 
druhá. V dálce si vyzkoušela nový 
rozběh a skočila 551 cm. Překážky 
ji vyšly výborně, zaběhla si osob-
ní rekord 13,83, jenže byl příliš sil-
ný vítr. „Výsledek se nebude počítat do 
mého osobního rekordu nebo průběž-
ných tabulek do sezony,“ vysvětluje. 

Letos přešla na vyšší překážky urče-
né ženám. Ze 76 na 83 cm. Jaká je to 
změna? „Nikdy mi to nepřišlo, že to 
bude takový rozdíl. Cítím jej ale hod-
ně. Nutí mě to v hlavě: teď musíš hod-
ně skočit.“ Jenže když skočí překážku 
výš, je o něco pomalejší. 

„Zaměřuju se dost na náběh, musím 
si zkrátit krok, protože bych byla moc 
blízko překážky, tudíž hned na první 

vyskočím vysoko a ztrácím,“ doplňuje. 
Své všem závodníkům nadělal vítr. 

Klára přiznává, že se s tím doce-
la prala, když jí nevycházel ideálně 
krok mezi mezerami. Jak ale dodává, 
při běhu na to nemyslí. „Nepoznám, 
kolik mi fouká do zad.“ 

Co se vůbec běžci při závodu honí 
hlavou? „V Jihlavě jsem myslela na ná-
běh na první překážku. ten byl dobrý, 
na druhou překážku už moc ne.“ 

Takže není v hlavě prázdno? ptá-
me se. Otázka ji rozesměje: „Úpl-
ně prázdno tam není,“ a pak vážněji 
dodá: „Jsem sama se sebou, jedu kaž-
dou překážku…“

Dostat se do své bubliny, kdy se 
odstřihne od okolí, je pro každého 
závodníka důležité. „Záleží, jak je to 
´vysoký´ závod. Snažím se být sama, 
nasadím sluchátka a jdu se rozcvičit.“

Nebyla jediná. Podél dráhy se roz-
bíhali i další závodníci a všichni měli 
sluchátka a mobil v ruce. Na závo-
dech se však nekrade, jak by moh-

lo někoho napadnout, když vidí, 
jak atlet nepustí mobil z ruky. Kaž-
dý v něm má své písničky, které 
ho uklidňují a nabuzují a pouští si 
je bezdrátově do sluchátek. Signál 
z mobilu by jim mohl při pobíhání 
po stadionu vypadnout. 

„Chci mít sluchátka, chci být ve své 
bublině a ještě tam mám takovou funk-
ci, že můžu vypnout okolní hluk. Pak 
fakt neslyším nikoho. to je super.“ 

Jenže, když poletí třeba oštěp a 
někdo na ni zakřičí… „tak to je na 
nic,“ směje se opět. „toho se docela 
bojím. Když se rozcvičuju, kdyby na 
mě někdo mluvil, ať uhnu z dráhy… 
snažím se to ztlumit, ale abych o okolí 
trochu věděla.“

Soustředění je velmi důležitá věc. 
„ani nechci, aby na mě nikdo moc mlu-
vil. až po závodě. ani se soupeřkami si 
nepotřebuju před závodem povídat…“ 
říká a pak prozradí, co nejhoršího jí 
může před závodem soupeřka říct. 
Co to je?   (Pokračování na str. 9)



 STRANA 2 Aktuality JN – ČERVEN 2025

Před knihovnou se objevil 
periskop s klikou. Jedná se o 
Poesiomat. 

Jiří Varhaník ז

Dva projekty ke zatraktivnění pre-
zentace hudebních tradic, osobností 
a míst Jihlavy realizuje městská pří-
spěvková organizace Brána Jihlavy ve 
spolupráci s rakouským partnerem 
Museumsmanagement Niederöster-
reich. 

Prvním z nich je hudební naučná 
stezka na horním hradebním parká-
nu. Celkové náklady na projekt činí 
téměř 1,1 milionu korun, přičemž 
necelých 900 tisíc korun pokryla 
dotace. 

Na parkánu instalovala česká �rma 
ONYX wood tři hravé zvukové prv-
ky, melodické nástroje z odolných 
materiálů s dlouhou životností. 

Konkrétně jde o Emperor Chimes 
(Císařskou zvonkohru), u níž lze 
úderem dlaní vyvolat vibrace a tó-
ny. Dalším je Pentatonic Symphony, 
šestnáct hliníkových zvonků, které 
podle autorů projektu vytváří hud-
bu založenou na stupnicích o pěti tó-
nech v oktávě. Na nástroj mohou hrát 
speciálními paličkami i tři lidé najed-
nou. 

Třetím hracím prvkem je Talk 
Tubes, které umožňuje dětem hovořit 
na vzdálenost několika metrů mezi 
jakousi „hlásnou troubou“ a naslou-
chadlem. Mohou tak vnímat, jak se 
zvuk přenáší prostorem.

Podle ředitelky Brány Jihlavy Soni 
Krátké nové hudební prvky nabíd-
nou zejména rodinám s dětmi mož-
nost aktivního zapojení. 

Stezka byla za účasti primátora 
města a dalších představitelů magis-
trátu představena 17. května. Protože 
však nejsou hotovy stavební práce na 
parkánu, měla by být podle informa-
ce z Brány Jihlavy veřejnosti přístup-
ná horní branou na parkán koncem 
května. 

Parkán rozezněla Císařská 
zvonkohra a další hudební prvky 

Znáte televizní soutěž Na lovu, kte-
rou vysílá TV Nova? Kvízovou soutěž 
s řadou otázek ze všemožných oblastí 
moderuje herec Ondřej Sokol. Vidět 
ji můžete v každý pracovní den.

Nedávno se jí účastnil pana Petr, kte-
rý prozradil, že do Prahy přijel z Jihlavy. 
Měl spoustu vědomostí a nebál se při-
jmout výzvu získání 200 tisíc korun. 

Své otázky uhodl, utekl lovci a závě-
rečném �nále si soutěžící velkou 
sumu především díky panu Petro-
vi uhájili. Pro neznalé: Nestává se to 
často, většinou vyhrává lovec, kte-
rý se řadí k nejbystřejším kvízovým 
mozkům v republice. 

Takže panu Petrovi alespoň na dál-
ku velmi blahopřejeme!  -pk-

Zemřel politik 
František Zelníček

Ve věku 75 let zemřel Franti-
šek Zelníček, jihlavský politik a 
dlouholetý člen sociální demo-
kracie. Do aktivní politiky se 
zapojil v roce 1994, kdy se stal 
zastupitelem. V průběhu let byl 
po tři volební období místosta-
rostou, respektive náměstkem 
primátora. 

Patřil k jedněm z nejdéle slouží-
cích jihlavských politiků na radni-
ci. „Byl to člověk velice přátelský, člo-
věk s bohatými zkušenostmi. Bude 
nám chybět,“ vzpomenul na něj 
v JL Martin Hyský, krajský před-
seda SOCDEM (dříve ČSSD). 

I političtí oponenti Františka 
Zelníčka vnímali jako slušného a 
přátelského člověka.   -pk-

Zvonkohru si hned lidé vyzkoušeli.  Foto: Jiří Varhaník

František 

Zelníček

Od Cityparku je parkán zatím 
neprůchodný, zprůchodnit by se měl 
během června. Stezka má totiž záro-
veň vytvářet pomyslné hudební pro-
pojení mezi Mahlerovým parkem a 
Domem Gustava Mahlera ve Zno-
jemské ulici.

Moderní expozice
Druhým projektem je právě moder-

nizace expozice v Domě Gustava 
Mahlera tak, aby lépe odpovídala 
současným trendům v muzejnictví, 
oslovila širší spektrum turistů a pod-
pořila rozvoj cestovního ruchu. 

Součástí projektu je i propojení 
online prezentace hudebních míst s 
jejich fyzickou návštěvou. Celkové 
náklady na tento projekt představuje 

zhruba 800 tisíc korun, z toho 80 % 
hradí dotace.

Hudební prvky ve veřejném pro-
storu Jihlavy už doplnil také tzv. 
Poesiomat umístěný před Městskou 
knihovnou. Automat na čtený text 
reprodukuje nahraný text po zato-
čení klikou. Zařízení vizuálně připo-
míná výdech z lodi nebo periskop 
ponorky. Posluchačům přibližuje 
hudbu, básně, lidové písně či pověsti 
spojené s Jihlavou.

Česko-rakouský projekt zahrnul 
také celodenní akci pro veřejnost 
hudební hřiště, která se konala 17. 
května v Mahlerově parku, vystou-
pení souboru ZUŠ Jihlava v Dolním 
Rakousku a vydání nové informační 
brožury přibližující osobnosti spoje-
né s hudební historií města.  

 Foto: pan Petr

Skvělý pan Petr
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SEZNAMTE SE S NOVOU 
ZNAČKOU OBRUB

Optik Žilkawww.optik-zilka.cz optikzilka

V Jihlavě jsou určitá místa, která nehody 
doslova přitahují. Jedno takové se nachází na 
Fritzově ulici u autobusáku. Když totiž jedete 
po Fritzově od světelné křižovatky s Jiráskovou 
ulicí a chcete odbočit vlevo do ulice Karoliny 
Světlé, musíte dát pochopitelně přednost všem 
protijedoucím autům. Je to jednoduché a mys-
lím, že to všichni chápou. 

Proč se zde tedy stávají havárie? Pro-
tože teorie je jedna věc a praxe druhá. Zvláště 
v době ranní či odpolední špičky. Co se tam dě-
je? Za prvé - štrúdl stojících aut čekajících na 
zelenou jen málokdy nechá průjezd do Karoli-
ny Světlé volný. A vy tedy čekáte a čekáte a za 
vámi se štosují auta s netrpělivými řidiči, kte-
ří potřebují uhánět dál směrem k městskému 
nádraží.  

A za druhé - když už se někdo najde a zasta-
ví vám, abyste mohli bleskurychle odbočit a 
nezdržovali provoz, můžete se setkat s vozem, 
který si to bez zábran peláší v druhém pruhu. 
Při odbočení do Karoliny Světlé totiž přejíždí-
te ne jeden, ale hned dva protijedoucí pruhy. 

To se stalo i řidiči v pátek 16. května ráno. 
Jak redaktorovi potvrdil, za ním čekala auta, a 
tak byl rád, že mu autobus zastavil a umožnil 
odbočit vlevo. Jenže si nevšiml přijíždějícího 
auta v dalším pruhu. Náraz byl silný a auto sto-
čil o 90 stupňů; rozbitý čumák tedy směřoval 
ke světelné křižovatce, od které vlastně přijel. 

Ponaučení? I když vám někdo umožní odbo-
čit nebo dokonce dává přednost, musíte se 
bedlivě dívat a autem nakukovat, zda v druhém 
pruhu něco nejede. 

A pro řidiče, kteří stojí i v křižovatce a brání 
tak odbočení? Uvědomte si, že příště můžete 
potřebovat odbočit zrovna vy. To byste nadá-
vali, že?  -pk-

Řidiči, pozor při odbočení vlevo!

Dostat se z Fritzovy ulice od křižovatky s Jiráskovou do ulice Karoliny světlé bývá někdy velký problém. Řidiči 
zde při čekání na zelenou často nenechají možnost průjezdu, a když už jej někdo umožní, můžete se střetnout s vozi-
dlem z druhého pruhu.  

Havárie z pátečního rána 16. května. auto s notně zdemolovaným předkem chtělo odbočit doleva do ulice Karo-
liny světlé. Řidič si však nevšiml projíždějící Škody Karoq. Náraz byl tak velký, že menší Hyundai otočil o 90 stupňů. 
 Foto: Petr Klukan
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Zmeškali jste někdy 
důležité informace?

Uzavírka

Debata

Kultura

Sport

Havárie vodovodního potrubí

info.jihlava.cz

Jihlava v mobilu

Nechte si zasílat aktuality, oznámení a jiná upozornění
z města do  aplikace Jihlava v mobilu  pro chytré telefony 
nebo emailem.

� 1) MUDr. Leopold Fritz byl 
rakouský lékař a politik němec-
kého původu, ale hlásící se k čes-
kému národnímu hnutí z Moravy. 
Vyučoval na jihlavském gymná-
ziu český jazyk a inicioval vznik 
jihlavské Besedy. Město Jihla-
va mu udělilo čestné občanství. 
Kolik let uplyne 2. srpna od jeho 
úmrtí? 

a) 230 let  
b) 130 let 
c) 100 let 
d) 50 let 

� 2) Víte, že jeden z nejplodněj-
ších žijících spisovatelů či spiso-
vatelek pochází z Jihlavy? Na svém 
kontě má kolem dvou set knih. 
Letos slaví kulaté jubileum. 

a) Michaela Klevisová
b) Aleš Palán
c) Jan Bauer
d) Ivan Kraus

� 3) Která z ulic se jmenovala po 
roce 1945 Malinovského?

a) Brněnská
b) Brtnická
c) Znojemská
d) Sokolovská 

� 4) Jak se jmenuje AI asistent 
webu Krajského úřadu, se kterým 
si můžete psát? 

a) pan Novák
b) pan Pospíchal
c) pan Brousek
d) pan Jeřábek

� 5) Kde se nacházejí netradiční 
ornamenty s pěticípou hvězdou na 
zábradlí balkonů, které vidíte na 
obrázku?

a) nikde, jedná se o sídliště Stalin-
grad ve Žďáře nad Sázavou

b) sídliště u Kollárovy ulice
c) v oblasti ulic Vrchlického, Leoše 

Janáčka
d) v ulici Na Kopci 

� 6) V Jihlavě se narodila česká 
fotogra�a, která se věnuje sociál-
ním tématům a vystavovala s žen-
skou fotogra�ckou skupinou 
FEMINA. Byla partnerkou známé-
ho reportážního fotografa Františ-
ka Dostála (1938-2022). Jmenuje 
se: 

a) Alena Vykulilová
b) Jana Šplíchalová 
c) Dana Hamplová
d) Ludmila Perglová

� 7) Který z jihlavských sportov-
ců oslavil v květnu 50 let? 

a) Lukáš Krpálek 
b) Oldřich Bakus
c) Oldřich Válek 
d) Petr Ryška 

� 8) Zůstaneme ještě u sportov-
ců. Automobilový závodník a rally 
jezdec Martin Prokop kromě svých 
sportovních úspěchů získal několik 
ocenění v Kraji Vysočina. V letošním 
vyhlášení Sportovce Jihlavska získal: 

a) 1. místo
b) 2. místo
c) 3. místo
d) 4. místo 

� 9) Od kdy je v provozu jihlav-
ské krematorium?

Znáte svou Jihlavu? Otestujte se – VI.

Pohotovostní služba zubních lékařů – červen 2025

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 6. Ne MUDr. Miroslava Koláčková
MUDr. Zdeněk Vašek, Palackého 1334,  

589 01 Třešť, 567 234 450

7. 6. So MDDr. Vít Kalců
Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava,  

567 574 574

8. 6. Ne MDDr. František Jurča
Dental passage, Palackého 1222/18 Jihlava, 

771 145 105

14. 6. So MDDr. Libor Křikava
Husova 1643/26, 586 01 Jihlava,  

567 213 032

15. 6. Ne MDDr. Kateřina Chadimová
MUDr. Libuše Hrdinová - Havlíčkova 

5623/34a, 586 01 Jihlava, 561 039 369

21. 6. So MDDr. Vít Kalců
Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava,  

776 645 079

22. 6. Ne MDDr. Kateřina Mahelová
TOP DENTIST s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 

586 01 Jihlava, 602 258 763

28. 6. So MDDr. Ondřej Makal
Stomatologie Hruškové Dvory, a.s., Hruškové 

Dvory 123, 586 01  Jihlava, 702 125 651

29. 6. Ne MUDr. Makumbirofa Edson Moyo
Dental Care, s.r.o. Za Školou 343/1,  

588 12 Dobronín, 602 602 334

a) 1936
b) 1956
c) 1976
d) 1996

� 10) V jaké nadmořské výšce se 
nachází historický střed města Jih-
lavy? 

a) 352 metrů
b) 486 metrů
c) 520 metrů
d) 612 metrů

� 11) Která �rma z Jihlavy zís-
kala v roce 2013 nejvyšší ocenění 
mezi českými stavebními �rma-
mi, ale dnes již prakticky neexis-
tuje? 

a) Pozemní stavby Jihlava
b) PSJ 
c) Agrostav
d) Podzimek a synové

� 12) Horácké divadlo Jihlava 

v současnosti uvádí hru Limoná-
dový Joe. Kdo je představitelem 
hlavní role?

a) Petr Šindler
b) Jaroslav Rava
c) František Mitáš
d) Ondřej Šípek

� 13) Který savec nás v zoo vítá 
jako první? 

a) surikata
b) hrošík liberijský
c) hyena žíhaná
d) žirafa síťovaná 

� 14) Spisovatelka Ludmila Klu-
kanová děj jedné knihy situovala 
do Jihlavy. Její název zní:

a) Věno
b) První generace města
c) Pozdní čas nastal nám
d) Remonta

 Řešení na str. 15
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SLEVA

60
SLEVA

60
Sleva platí na všechna brýlová skla (s výjimkou skel MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek.

Kompletní podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Palackého 1299/25, Jihlava, tel.: 771 266 225

6060
Palackého 1299/25, Jihlava, tel.: 771 266 225

O prodeji Dukly, Bráně i Zborné
� Největší zprávou pro Jihlavu 

je oznámení, že jednáte s kupcem 
Dukly Jihlava. Je pochopitelné, 
že nechcete víc v průběhu jedná-
ní prozrazovat. Zeptáme se proto 
jinak. Pokud jednání s potenciál-
ním kupcem dopadnou dobře, jak 
bude obtížné prodej části Duk-
ly Jihlava prosadit v jihlavském 
zastupitelstvu? 

Věřím, že pokud se s potenciál-
ním kupcem majoritního podílu 
dohodneme, zastupitelstvo by s tím 
nemělo mít problém. Při všech jed-
náních se snažím řídit schváleným 
usnesením zastupitelstva starým tři 
roky, které záměr prodeje majorit-
ního podílu za určitých podmínek 
schválilo. Tehdy pro toto usnesení 
hlasovala drtivá většina zastupitelů a 
zastupitelek.

� V některých ulicích, např. 
Husova, svítila i přes den světla. Dle 
SMJ se jedná o poruchu, protože 
sítě jsou staré. Je podobných přípa-
dů víc a nedá se s tím něco dělat? 

Problém, o kterém se zmiňujete, 
byl 9. 5. 2025, kdy neznámý vandal 
v nočních hodinách naše RVO v par-
ku za Duklou ulomil/povalil, a tím 
došlo k jeho zablokování v zapnutém 
stavu. V pondělí ráno po nahlášení 
byla oprava vyřešena a osvětlení uve-
deno do funkčního stavu. 

Je ale pravda, že v této oblasti a něk-
terých dalších jsou sítě více než 60 
let staré a je potřeba je v dohledné 

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

 klukan@jihlavske-listy.cz. 

době vyměnit. Máme zmapováno, že 
ve velmi špatném stavu, který může 
způsobovat poruchy, je v Jihlavě asi 
16 km kabelů veřejného osvětlení, a 
to se snažíme postupně měnit. 

� Od opoziční zastupitelky a 
bývalé primátorky Karolíny Kou-
bové jste obdrželi otevřený dopis k 
situaci v městské společnosti Brá-
na Jihlavy. Nakolik si její obavy o 
společnost berete k srdci? 

Vážně se zabýváme všemi podněty 
od obyvatel a určitě i tímto od paní 
zastupitelky. Přestože na některé 
body v dopise máme jiný názor, cel-
kově vnímáme problémy, které ve 
společnosti Brána Jihlavy jsou, a 
snažíme se je řešit. 

V minulém roce se jednalo pře-
devším o personální otázky spoje-
né s odchody a značnou obměnou 
zaměstnanců. I z tohoto důvodu 
jsme si zadali personální audit spo-
lečnosti. Brána Jihlavy je pro město 
velmi důležitá v oblasti kultury i ces-
tovního ruchu a věnujeme jí hodně 
pozornosti. 

Vím, že pro bývalou paní pri-

mátorku je tato společnost, jejíž 
založení velmi podporovala, srdeční 
záležitostí, a proto její obavy chápu, 
ale mohu ji ubezpečit, že nám jde 
o to samé. Dobře fungující společ-
nost.  

Je také potřeba zmínit, že i přes uve-
dené problémy dělá společnost mno-
ho dobrých akcí a projektů a počty 
návštěvníků a zájemců rostou. Proto 
věřím, že s pomocí nás všech problé-
my vyřešíme a Brána Jihlavy se bude i 
nadále úspěšně rozvíjet. 

� Obrátil se na nás občan měst-
ské části Zborná, který by rád, 
aby se do obce nevjíždělo rychle, 
a preferoval by značku omezující 
rychlost na 30 km/hod. nebo tře-
ba retardéry na silnici. Dalo by se 
něco takového zařídit, nebo jak má 
svůj požadavek prosadit? 

V minulosti se tato otázka již řeši-
la na poradě mobility se závěrem, že 
Zborná je slepá, není tam tranzit a 
jezdí tam především místní, kteří by 
měli jízdu přizpůsobit podmínkám. 
Uvažovalo se i o orientačním měři-
či rychlosti, ale také se neinstaloval z 
výše uvedeného důvodu. 

Historicky byl ve Zborné k ome-
zení rychlosti retardér na cestě ke 
sjezdovce, ale byl lidmi demonto-
ván. Retardér na vjezdu do Zbor-
né by byl problematický i ve vztahu 
k MHD, kdy by provoz MHD krátil 
jeho životnost. Záležitost přesto zno-
vu otevřu na poradě mobility a mož-
nosti probereme ještě jednou.

NENÍ brána jako brána. V současnos-
ti se také jedná o budoucnosti vzhledu 
Brány Matky Boží.  Foto: archiv JL
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Novináři se sjeli do Jihlavy na 
dva mítinky – Okamury z SPD 
a Fialy ze Spolu.

Petr Klukan ז

Jihlava se v půli května stala Mek-
kou novinářů. Naštěstí to nebylo 
kvůli nějaké tragédii nebo průšvihu 
politiků, i když politici za to mohou 
nejvíce. Začaly totiž předvolební par-
lamentní kampaně a v jeden den se 
tu představili dva výrazní politikové 
z opačného politického spektra. A 
jedním z nich byl dokonce premiér 
vlády. 

Okamura na nábřeží: 
Ukrajina není naše válka
Začal to Tomio Okamura, předse-

da z SPD, na Masarykově náměstí. 
V letácích sice zvali v Jihlavě na svůj 
mítink na Masarykovo nábřeží, jenže 
Jihlava nemá nábřeží a Jihlavané vědí, 
že marketéři v Praze o krajském měs-
tě Vysočiny neví nic, a proto se nik-
terak nepohoršovali. Naopak. Oka-
mura volební kampaň chytře spojil 
s Jarmarkem, se kterým bude objíždět 
města. 

Na Jarmarku si lidé mohli koupit 
lacinou zeleninu, pivo, klobásy – 
údajně od farmářů, kteří prý vyrábě-
jí takto lacino. Levné potraviny měly 
být důkazem, že za ty drahé v obcho-
dech mohou obchodní řetězce, nebo 
kdokoliv jiný než potravináři a Oka-
murova strana si na ně jistě došlápne 
a zajistí lidem laciné jídlo. 

Z pódia Okamura slíbil i levné 
energie a vlastně cokoliv, na co by se 
lidé mohli zeptat. Důchody by jistě 
vzrostly, stejně jako mzdy pracující-
ho lidu. 

Kde na to vzít, či jak to udělat, je 
v podstatě jednoduché – stačí zvolit 
SPD a spřízněné strany, třeba PRO 
Jindřicha Rajchla, který se v Jihlavě 
také objevil. 

Mohou za to Ukrajinci? 
Okamura, Rajchl a levný nákup 

přitáhl odhadem tisícovku lidí. Vel-
ké množství novinářů ze všech mož-
ných celorepublikových deníků, 
televizí i rádií vše mapovalo. Desítky 
videí kolují na sociálních sítích a we-
bech. 

Třeba politický novinář Radek Bar-
toníček vyzpovídal řadu lidí, aby se 
dozvěděl, co je na náměstí dovedlo. 
Jak jsme výše zmínili, přišli přede-
vším na Okamuru, jehož názory se 
lidem líbí, a pak na levný nákup. 

Novinář se také od jednoho star-
šího muže dozvěděl, že průměrný 
plat přes 45 tisíc na Vysočině nemá-
me. „Tady co pracujou v Motorpale 
mají 22-24 tisíc čistýho, a to jsou sta-
rý chlapi… pokud máte jeden plat, 
třeba ženská, tak to vůbec obdivuju, 
jak to dělají… Důchod dneska 45 let 
z vojny, jsem dělal každej den na díl-
ně a nemůžete si moc vyskakovat… a 
důchody místo, aby šly nahoru, půjdou 
dolů…,“ sdělil. 

Jsou tu lidé na Vysočině spokojení? 
zněla další otázka novináře. K odpo-

Začaly předvolební kampaně. V Jihlavě 
řečnil Okamura a debatoval Fiala

OSMAČTYŘICETILETÝ právník Jindřich Rajchl (vpravo) je označován za kontro-
verzní osobnost a dezinformátora. Je kvalitní řečník a dokáže člověka dostat do defen-
zivy. Je také autorem řady statusů předpovídajících katastro�cké scénáře. Opakovaně 
předpovídal například, že litr pohonných hmot bude stát až 150 Kč nebo že v zimě 
2022-2023 nebude mít Česká republika dostatek zemního plynu.  Foto: Petr Klukan

LÍDR Spolu a premiér v jedné osobě Petr Fiala spíše přesvědčoval přesvědčené. 
S besedou, kterou moderuje herečka Iva Pazderková, objíždí nyní republiku.  
 Foto: Petr Klukan

vědi se přidali i další, kteří rozhovor 
poslouchali. 

„Nejsou. S těmi platy tak možná hor-
ních deset tisíc, jak se říká,“ tvrdili. „Jen 
podnikatelé můžou být spokojení,“ rea-
govala starší paní. Podle zpovídaných 
chybí fabriky, třeba v Třebíči nic není 
a oni jezdí sem do Jihlavy do Bosche. 

Z pódia se nese zvýšený hlas Oka-
mury: „Jestli chce někdo dělat politi-
ku pro Ukrajinu, ať jde na Ukrajinu.“ 
„Anóóó,“ odpovídají mu sborem lidé. 

Na Ukrajinu nedoplácíme 
Nezávislý Deník N provedl propo-

čet, „co nás stojí Ukrajinci“ včetně 
sociálních dávek, ubytování, dokon-
ce až po vojenskou pomoc Ukrajině. 
Vycházel z o�ciálních otevřených 
dat. 

Výsledek? Ukrajinci přispívají do 
systému víc, než dostávají a naše 
celková finanční pomoc je vyrov-
naná, takže na Ukrajince nedoplá-
címe. 

V propočtu novinářů byly vzaty jen 
�nance, ne celkový přínos Ukrajin-
ců. Vzhledem k nedostatku pracovní 
síly u nás by se bez ukrajinské práce 
musely některé obory, například sta-
vební, velmi výrazně omezit. 

Okamurova rétorika je tedy o nale-
zení nepřítele (Ukrajinců a vlády), na 
které lze svést drahé energie, nízké 
důchody a vše, co se lidem nelíbí. 

Nechat Ukrajinu být - „je to jejich 
válka“, ať si pomůže sama, je legitimní 
názor. Fakticky ale Ukrajinci za naše 
„špatné žití“, jak zaznívá od Okamu-
ry, nemohou. 

V řadě videí a fotek, které prezen-
toval na sociálních sítích či webu 
aktualne.cz, je i příspěvek o skupince 
dětí s učitelkami na náměstí, jen kou-
sek od akce SPD. Novinář promluvil 
s učitelkami ze ZŠ Křížová a zjistil, že 
pro páťáky udělaly projektový den, 
kdy si procházeli historii. 

 (Dokončení na str. 9)
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Najdete nás  

ve 35 zařízeních  
ve všech krajích.

Potřebujete více informací? 
Kontaktujte nás: +420 734 596 765, info@alzheimerhome.cz.
Navštivte naše webové stránky www.alzheimerhome.cz.
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Představujeme unikátní projekt propojení špičkových zdravotních  
a sociálních služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou chorobou  

a ostatními typy demence. Domovy po celé republice jsou určené  
klientům, kteří potřebují 24 hodin denně, 365 dní v roce pomoc jiné osoby.

Tichý nepřítel, který hrozí 
všem, se dá zavčas usadit

Do konce roku 2026 vznikne u dálnice D1 u Velkého Meziříčí, konkrétně na 
145 kilometru směr Brno, první dálniční kaple. 

S její stavbou se má začít letos v létě. Dle vyjádření Brněnského biskupství 
má představovat místo pro odpočinek, chvíli ticha, zastavení se nebo modlit-
bu. 

Kaple by dle zprávy biskupství měla být zasvěcena sv. Kryštofovi, který je 
patronem všech motoristů a zároveň sv. Zdislavě, patronce rodin. 

Ta se narodila v Křižanově, kousek od místa, kde má stavba vyrůst.  -tz-

Místo pro modlitbu na cestách

Téměř 4,5 miliardy korun zaplatila 
loni Všeobecná zdravotní pojišťovna 
(VZP) za léčbu hypertenze. Léčil se 
s ní každý její pátý klient, tedy kon-
krétně 1 286 936 pacientů. 

Tento „tichý zabiják“ je jedním z 
největších ohrožení pro zdraví, pro-
tože jeho příznaky se dlouho vůbec 
neprojeví. 

Až po letech se mohou dostavit 
vážné následky, jako je infarkt, mrt-
vice nebo poškození ledvin. 

I když dědičná tendence hraje 
svou roli, u 90 % pacientů je vysoký 
krevní tlak důsledkem nezdravého 
životního stylu. 

Zbývajících 10 % pacientů má 
vysoký tlak spojený s jiným one-
mocněním. 

O hypertenzi se tak dá hovořit jako 
o civilizačním onemocnění, protože 
za vysoký tlak může například kou-
ření, obezita, nadměrné požívání 
alkoholu, nadměrné solení, stres, 
nedostatek spánku a málo pohybu.

Velmi důležité je, že hyperten-
ze často zůstává neodhalená, pro-
tože příznaky mohou úplně chy-

bět nebo jsou velmi obecné. První 
varovné signály mohou zahrnovat 
například několikadenní únavu, 
závratě, vnitřní neklid nebo nervo-
zitu, bolesti hlavy, především ráno, 
zvonění v uších, poruchy spánku, 
dušnost při námaze a bušení srdce.

Pokud se tyto symptomy objeví, je 
vhodné nechat si změřit krevní tlak, 
protože mohou naznačovat přítom-
nost hypertenze.

„Hypertenze je nejrozšířenější civili-
zační onemocnění v České republice a 
také velmi zákeřné onemocnění. 

Probíhat může velmi dlouho bez 
příznaků, proto je důležité věnovat 
pozornost pravidelným kontrolám, 
zejména preventivním prohlídkám u 
praktika. 

Včasný záchyt vysokého krevního tla-
ku může výrazně snížit riziko závaž-
ných komplikací, jako jsou srdeční 
infarkt nebo mrtvice,“ vysvětluje Jan 
Bodnár z VZP a dodává: „Na hyper-
tenzi se často přijde až při akutní zdra-
votní události. Přitom včasné odhalení 
je jednoduché a léčba účinná.“ -tz-
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Integrované centrum sociálních 
služeb Jihlava najdeme v nově 
zrekonstruovaném objektu na 
ulici Žižkova 2075/106. ICSS se 
snaží pomáhat těm, kteří to nej-
více potřebují. Pomoc a podpo-
ra vychází z individuálně urče-
ných potřeb klientů, respektuje a 
zachovává jejich základní lidská 
práva a svobody, důstojnost a usi-
luje o sociální začleňování klientů. 

Nabídka služeb ICSS je opravdu 
pestrá. Pojďme si ji tedy předsta-
vit.  

Pečovatelská služba
Terénní nebo ambulantní služba posky-

tovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního 
postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situ-
ace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba poskytuje ve vymezeném čase v 
domácnostech osob a v zařízeních sociál-
ních služeb níže popsané činnosti.

Denní stacionář
Posláním denního stacionáře je nabízení 

individuální podpory a pomoci osobám, 
které splňují cílovou skupinu (osoby s chro-
nickým duševním onemocněním, senio-
ři, osoby mající sníženou soběstačnost z 
důvodu věku nebo zdravotního postižení, 
osoby, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby).

Díky této pomoci mohou klienti i nadá-
le žít ve svém přirozeném sociálním pro-
středí a udržovat vztahy, které jsou pro 
ně důležité. Uživatelům služby umožňu-
je ICSS smysluplné využití jejich času, 
udržování a upevňování jejich schopnos-
tí, dovedností a realizování každodenní-
ho života dle jejich představ. 

Odlehčovací služba
Ať už je člověk starý, nemocný, 

postižený, či jinak indisponovaný, nemůže 
si přát nic víc, než aby se o něj postarali 
jeho blízcí. 

Většinou se této pozice rodina či příbuz-
ní rádi zhostí a o své blízké se rádi posta-
rají. Nicméně každý občas potřebuje čas a 

odpočinek nebo si jít zařídit některé vlast-
ní záležitosti.

V takových situacích pomáhá ICSS a 
jejich pobytová odlehčovací služba. 

Posláním služby je poskytnout čas na 
odpočinek a regeneraci sil pečovateli a 
současně zajistit kvalitní a bezpečnou péči 
a podporu osobě, o kterou je pečováno.

Tato pomoc a podpora vychází z indi-
viduálních potřeb osob. Významným 
aspektem je možnost osob zůstat ve svém 
přirozeném sociálním prostředí, kde se 
cítí příjemně.

Domácí zdravotní péče
Lidí, kteří chtějí i během svých zdravot-

ních obtíží trávit čas v pohodlí a známém 
prostředí svého domova, neustále přibý-
vá. Ne každý však má možnost požádat o 
pomoc rodinu či někoho blízkého a čas-
to tak, zejména staří lidé, bývají odkázáni 
sami na sebe. 

Domácí prostředí má navíc velmi klad-
ný vliv na psychiku člověka a tím může 
pomoci i pozitivnímu vývoji zdravotního 
stavu. 

Domov pro seniory Lesnov
Posláním Domova pro seniory je posky-

tování pobytové sociální služby prostřed-
nictvím pomoci a podpory jako důstojné 
náhrady za přirozené sociální prostředí 
těm seniorům, kteří s ohledem na svůj věk 
a zdravotní stav nemohou trvale žít ve 
svém prostředí.

Integrované centrum sociálních služeb Jihlava 
Pomoc a podpora přichází k Vám

Domov pro seniory Lesnov
Pravděpodobně každý senior by si přál strá-

vit poslední část svého života v prostředí, kte-
ré zná a je mu blízké. Ne vždy to je bohužel 
možné. A tak když už člověku věk a zdravotní 
stav neumožňuje setrvat v prostředí domova, 
je dobré se odevzdat do rukou těm správným 
lidem. 

V Domově pro seniory na Lesnově vychá-
zí pomoc a podpora z individuálně určených 
potřeb seniorů, respektuje a zachovává jejich 
základní lidská práva a svobody, důstojnost a 
usiluje o sociální začleňování klientů.

Téma domovů pro seniory je čím dál aktu-
álnější kvůli stárnutí populace a měnícím se 
potřebám starších lidí.

Význam domova pro seniory pro cílovou 
skupinu.

Domovy pro seniory poskytují dlouhodo-
bou péči, bezpečí, podporu a důstojnost lidem 
ve vyšším věku, kteří už nejsou schopni žít zce-
la samostatně.

Hlavní přínosy:
• Zajištění bezpečí – 24/7 dohled, prevence 

pádů, pomoc při krizových situacích
• Zdravotní a ošetřovatelská péče – léky, pře-

vazy, rehabilitace
• Společenské prostředí – snižuje izolaci a 

osamělost
• Strava a hygiena – pravidelné jídlo, osobní 

péče, čisté prostředí
• Psychická pohoda – pocit přijetí, stabilní 

rytmus dne

Výhled do budoucnosti - demogra�cký 
trend:

• Podíl seniorů (65+) v populaci výrazně 
roste – do roku 2050 se předpokládá, že v ČR 
bude tvořit až 30 % populace.

• Zvýšená poptávka po kvalitní institucionál-
ní péči je nevyhnutelná.

Budoucí potřeby a změny:
• Více individualizace – personalizovaná 

péče, respekt k životním návykům a hodnotám
• Rozvoj menších, komunitních zařízení – 

domovy typu „rodinného bydlení“
• Integrace technologií – telemedicína, chyt-

ré senzory, bezpečnostní systémy
• Podpora duševního zdraví a aktivního stár-

nutí – kognitivní tréninky, kultura, pohyb
• Větší důraz na spolupráci s rodinou a komu-

nitou

V průběhu let 2023 – 2024 jsme se cíle-
ně zaměřili na poskytování paliativní péče 
v domově. Smyslem tohoto projektu bylo to, 
abychom byli schopni tuto péči v závěru živo-
ta zajistit tak, aby byla kvalitní a příjemná pro 
daného člověka. Myslím si, že se nám tento 
koncept podařilo zařadit do běžné péče a všem 
zaměstnancům za to děkuji.

Domov pro seniory není jen ubytování, ale 

prostor pro důstojné a smysluplné stáří. Se 

zvyšující se poptávkou bude důležité:

• Zlepšovat kvalitu péče

• Zachovávat lidskost a individualitu klientů

• Propojovat zařízení s komunitou a rodinami

• Podporovat prevenci a aktivní stárnutí

Kontakt:

Žižkova 2075/106
Jihlava

tel.: 565 599 441
 (PI-j06-24D)

Kdy by člověk měl začít pře-
mýšlet o tom, zda se přesunout 
do Domova pro seniory?

To je hrozně individuální. Samo-
zřejmě ideální je žít a dožít doma. 
Víme, že to je zvládnutelné. Tře-
ba za pomoci terénních služeb či 
domácí zdravotní péče. 

Je to vždy o vztazích a odpověd-
nosti v rodinách. 

Samozřejmě mohou nastat situa-
ce, kdy je péče skutečně vyčerpáva-
jící a často spojená s výraznou ošet-
řovatelskou péčí, a od toho jsou 
zde pobytové služby

Může se v Domově cítit klient 
„jako doma“?

Věřím tomu, že to jde. Je to samo-
zřejmě o určité ztrátě soukromí, 
o přizpůsobení se jinému harmo-
nogramu dne. Nikdy to není jako 
doma v tom pravém slova smyslu, 
ale u části klientů je naše prostředí 
a péče určitě lepší, než byla ta před-
cházející mimo domov.

Pracovníci se snaží klienta 
poznat, přizpůsobit se v rámci 
možností jeho potřebám. Někdy je 
důležité, aby se s tímto rozhodnu-
tím smířila i rodina. 

Navíc je to právě rodina, která 
se ve věci podání žádosti angažuje 
velmi výrazně a stává se, že připo-
mínky rodiny jsou naprosto v roz-
poru s tím, co chce jejich nejbližší. 
Často on sám je velmi překvapen 
jednáním blízkých.

Jak může seniorům prospět, že 
se „přestěhují“ k vám na Lesnov? 

V čem se jim odlehčí?
V domově mají zajištěnou nepře-

tržitou péči, jak tu pečovatelskou 
– péči o ně, tak ošetřovatelskou – 
zajištěnou všeobecnými sestrami. 
Nabízíme hodně aktivizační čin-
nosti. 

Ráda bych také poděkovala všem 
zaměstnancům v domově na Les-
nově. Patří jim velké díky.

Probíhají zde nějaké řízené 
aktivity či kroužky?

Aktivity probíhají zejména indi-
viduální nebo ve 2–3 klientech. 

Snažíme se hodně vycházet z bio-
gra�e klienta, z jeho předchozích 
zájmů a zálib, a tak nastavujeme 
aktivity.

Tím, že naše organizace posky-
tuje spektrum sociálních služeb 
(domov pro seniory, pečova-
telská služba, denní stacionář, 
pobytová odlehčovací služba)a 
domácí zdravotní péči je to ide-
ální kombinace, kterou nabízí-
me stávajícím i budoucím klien-
tům a jejich rodinám.

Čtyři otázky pro ředitelku ICSS 
Alenu Řehořovou
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(Dokončení ze str. 6)

Fiala s komičkou 
Pazderkovou v Dukle

Novinář Bartoníček známý svými 
reportážemi z politických akcí před-
stavil i druhý předvolební mítink – 
premiéra, předsedy ODS a lídra Spo-
lu Petra Fialy v kině Dukla. Besedu 
moderovala komička a herečka Iva 
Pazderková.

Do zcela zaplněného sálu se natla-
čilo kolem 200 lidí, že se dovnitř 
málem nedostali ani někteří noviná-
ři. Debata s názvem Teď jde o všech-
no, se kterou bude premiér s Paz-
derkovou objíždět zemi, se nesla 
v jiném duchu. Téměř chyběl úvod, 
který obstarala Pazderková pár věta-
mi a hned se přešlo na otázky pří-
tomných. 

V sále byli především příznivci pre-
miérovi politiky a na některých dota-
zech to bylo znát. Kritické otázky 
však také zazněly. O energiích, léko-
vé politice, řeporyjském starostovi 
nebo o střelbě na pražské fakultě. 

Jak se lidem beseda líbila? Bartoní-
ček stál na kraji řady a ptal se všech, 
co vycházeli. Nezazněl hanlivý či 
negativní názor. „Máme výborné-
ho premiéra…kultivovaná debata…
padala jen fakta…,“ zněly odpově-
di lidí, kteří spokojeně odcházeli. 
„Chtěl bych vědět, jak inteligentně by 
tady odpovídal Babiš, na tyhle otáz-
ky,“ poznamenal na kameru jeden ze 
starších mužů. 

Před kinem Rajchl 
s obavou před bodyguardy

Diskutovat s Fialou přišel v průbě-
hu debaty i lídr PRO Jindřich Rajchl, 
který však zůstal chvíli stát v předsá-

lí a poté se jal diskutovat s mladými 
před kinem Dukla. V ní na grafech a 
číslech ukazoval, že vláda je špatná, a 
ženeme se s Fialou do záhuby. 

Rajchl je kvalitní řečník, který 
dokáže dostat protivníka do defen-
zivy. To se zpočátku ukázalo v disku-
si s jedním mladíkem, který se však 
nedal a časem mu začal na číslech 
dokazovat opak. 

Každého diskutujícího s Rajchlem 
si natáčela s tichým úsměvem jeho 
kolegyně. Místy vzrušenou debatu 
někteří novináři nazvali hádkou, ale 
autor těchto řádků to tak nevnímal. 

Nesouhlasí však s Rajchlovým tvr-
zením na sociálních sítích, že mu 
bodyguardi nedovolili mluvit s Fia-
lou, poté co skončila beseda a premi-
ér vyšel z kina. 

Na videu, které Jihlavské listy nato-
čily a umístily na web, je zřetelně 
vidět a slyšet, že premiér obklopen 
bodyguardy je vyzývá, aby se víc roz-
táhli a umožnili lidem se ho ptát. 

Rajchl Fialu zaznamenal až když 
procházel kolem něj, rozhodl se za 
premiérem jít, ale kolem něj se protá-
hl jeden z bodyguardů, aby byl stále 
nablízku Fialy. 

To Rajchlovi stačilo, aby to vzdal, 
vrátil se a prohlásil, že jej bodyguar-
di k němu nepustili. Pokračoval pak 
v hlasité debatě s dalšími příznivci 
Spolu. 

Celorepublikoví novináři měli v ten 
den v Jihlavě ráj. Moci zaznamenat 
mítinky dvou politických soupeřů 
v malém městě, jaká pro ně Jihlava 
bezesporu je, se jim příště už jen tak 
nepoštěstí. 

Jaké jsou vaše postřehy z akcí? Napiš-
te nám na klukan@jihlavske-listy.cz

Začaly předvolební…

(Dokončení ze str. 1)
Necháme si to pro sebe, abychom 

jejím rivalkám nepomáhali. 
Co si vlastně do sluchátek pouští? 

„Mám play list. Když slyším pěknou 
písničku a není to ´umírák´, tak si ji 
hodím do play listu.“ Dohromady má 
4 hodiny 56 minut písní. Převážně 
českých, hodně od Bena Cristovala. 
„Vím, že mě to nakopne. Některé ale 
přeskakuju, když jsou pomalejší a už se 
blíží závod.“ 

Z nejbližších závodů ji čeká I. liga, 
do které jihlavští atleti vloni postou-
pili. Klářiny ambice pro ligu jsou jas-
né. Na 100 m překážek zaběhnout 
regulérní osobák. V dálce skočit 
supervýkon a pak chce zkoušet výš-
ku. 

A sezonní ambice? Podívat se do 
Finska na mistrovství Evropy do 20 
let. „Budu se pokoušet uspět v sedmi-
boji ale i na 100 metrů překážek. Byla 
bych ráda za jakýkoli kov.“ 

Zaběhla osobák, kvůli...Podporujeme naše klienty v běžném životě, pomáháme jim 
řešit každodenní starosti. Uživatelé našich služeb se již nemu-
sí obávat samoty, bezmoci, nejsou sami, nemusí se bát o svůj 
život či zdraví v případě náhlých situací jako je pád, úraz, de-
zorientace, slabost či nevolnost. Pokud se dostanete do obtíží, 
můžete stisknutím jediného tlačítka přivolat pomoc – odkud-
koli, kdykoli. Naši vyškolení spolupracovníci dohlíží s využitím 
nejmodernějších technologií na bezpečí našich klientů. 

Náš Slunovrat poskytuje služby komplexní podpory 
asistovaného života. Pomáháme seniorům, dlouho-
době nemocným, osamělým i osobám se zdravot-
ním postižením žít plnohodnotný a důstojný život 
ve svém domově.

Nová moderní 
terénní sociální 

služba

Další informace jsou k dispozici 
na našich webových stránkách 

www.nas-slunovrat.cz, 

kde naleznete i přihlašovací  
formulář. Při zadání slevového  
kódu NS VYSOCINA získáte balíček 
Standard po dobu 3 měsíců 
zdarma.

Neváhejte nás kontaktovat na 

info@nas-slunovrat.cz 
nebo na telefonním čísle 228 224 923. 
Případně poštou na adrese 
Libušská 60/149, Praha 4 - Libuš, 
142 00
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Průměrná nabídková prodejní cena 
chat a chalup v ČR inzerovaných na 
portálu sreality.cz byla v prvním čtvrt-
letí letošního roku o necelých 9 % vyšší 
než ve stejném období roku předchá-
zejícího. 

Zájem o chaty a chalupy k prodeji při-
tom meziročně poklesl zhruba o třeti-
nu, zatímco jejich nabídka je větší. 

V prvním čtvrtletí roku 2025 dosa-
hovala průměrná nabídková prodejní 
cena chat a chalup v Česku, které byly 
inzerované na stránkách Sreality.cz, 
hodnoty 45.396 Kč/m2. 

Nejdražší byly chaty a chalupy v hlav-
ním městě Praze, ve Středočeském a 
Libereckém kraji. Nejlevněji byly cha-
ty a chalupy nabízeny v Karlovarském, 
Olomouckém a Pardubickém kraji.  

Průměrná nabídková cena rekreač-
ních obydlí v prvním čtvrtletí letošní-

ho roku byla o 9 % vyšší než ve stejném 
období roku předchozího. Nejvíce 
nabídkové ceny meziročně vzrostly v 
Kraji Vysočina (+19 %), v Královéhra-
deckém (+17 %), Jihočeském (+15 
%), v Karlovarském (+14 %) a Středo-
českém kraji (+13 %). Naopak napří-
klad v Plzeňském kraji (-4 %) a v hlav-
ním městě Praze (-3 %) prodejní ceny 
chat a chalup klesly.   

Pokud jde o zájem o chaty a chalu-
py k prodeji, ukazuje se, že byl v prv-
ním čtvrtletí letošního roku napříč ČR 
výrazně nižší (o téměř 30 %) než ve 
stejném období předchozího roku. 

Nejvíce poklesl zájem o chaty a cha-
lupy nacházející se v Libereckém kraji, 
Praze, Jihomoravském a Středočeském 
kraji. Ve Zlínském a Karlovarském kraji 
byl trend opačnýl.   -tz-

Klesá zájem o chaty, chalupy

Zůstat v Česku, nebo vycestovat do zahraničí. Síly jsou poměrně vyrovnané, část 
lidí dokonce zvládne obojí. Většina si přitom cestu plánuje sama. Hradí ji z pra-
videlného příjmu a úspor, stále více s ní ale pomáhají i zaměstnanecké bene�ty. 
Vyplývá to z průzkumu, který pro společnost Pluxee zpracovala agentura Ipsos.

Statistiky a průzkumy hovoří jasně. Dovolená je pro Čechy „svatý grál“, tu si 
zkrátka neodpustí. Výše uvedený průzkum to jen dokládá. Ukázal, že letos na 
dovolenou vyrazí zhruba 80 procent Čechů. 

Menší část (6,6 %) už na ní byla, 72 procent se na ni teprve chystá. Mezi gene-
racemi přitom v tomto směru není žádný rozdíl, na dovolenou chtějí jet lidé v 
každém věku. Přesto zde ale zůstává pořád pětina lidí, která žádnou dovolenou 
neplánuje (11,2 %) nebo zatím vůbec neví, zda na nějakou vyrazí (10,1 %). -tz-

Kam jet na dovolenou?

u brněnského výstaviště

www.vida.cz

SKVĚLÉ MÍSTO
PRO SPOLEČNÝ
ZÁŽITEK
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Truck Trial 
se vrací 

na Pístov
V sobotu 14. a v neděli 

15. června se na Pístově 
uskuteční jeden ze závo-
dů Mistrovství České 
republiky v jízdě extrém-
ním terénem. Desítky 
lehkých i těžkých náklad-
ních vozidel budou zdo-
lávat přírodní i umě-
lé překážky, brodit se 
kalužemi bahnité vody a 
vyjíždět a sjíždět svahy, 
které bychom ani nevy-
šli.  

„Nejde o zběsilou rych-
lost, ale o mistrovské ovlá-
dání těžkých nákladních 
vozidel v extrémně nároč-
ném terénu,“ říká hlavní 
organizátor Karel Fiala. 

„Cílem posádek, tvoře-
ných řidičem a navigá-
torem, je projet speciálně 
vytyčené sekce bez dotknu-
tí se vytyčovacích tyčí 
(branek) v daném časo-
vém limitu. Každý dotyk 
i sebemenší chyba se může 
proměnit v prohru,“ dodá-
vá.  -pk-

Program 

Sobota

�  09:30 - 18:00  

Soutěže v sekcích

�  18:30 - 19:30  

Vyhlášení výsledků 

za předchozí závod 

�  20:00 - 01:00  

Diskotéka s Karlem 

Fialou (moderátor a DJ)

Neděle

�  08:45 - 16:00  

Soutěže v sekcích

Promenádní 
koncerty 

na Masarykově náměstí
vždy 16–18 hod. 

� 5. června – Vysočanka

� 12. června – Lučanka

� 19. června – Bohemia 

Jiřího Cáby

� 26. června – Muzikanti 

L. Prudíka

Letní 
koncerty 

na Masarykově náměstí 
vždy v 18 hod., vstup 

zdarma 
� 6. června - Someday 

Orchestra + Květy hrají Psí 

vojáky 

� 13. června - Čechomor 

- AL CODA 100

� 20. června - James 

Band + Funny Fellows

� 24. června - Melodie

� 27. června - Lucy & 

Hangover
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Poštovní účet šetří za vás. Senioři v důchodu 
od roku 2010 nyní za jeho výběr platí 78 Kč, 
ročně tedy mohou ušetřit až 1 000 Kč. Po-
kud z něj platí i složenky nebo SIPO, úspora 
může být třeba 2 640 Kč. Navíc se od 1. dub-
na snížil počet výplatních termínů – výplata 
na účet je tak přívětivější.

Důchod po staru s novým 
účtem zdarma 

Poštovní účet od ČSOB je speciálně při-
způsobený potřebám seniorů. Jeho založe-
ní i vedení je zcela zdarma. Nabízí například 
i bezplatné doručení hotovosti až 20 000 Kč 
jednou měsíčně kamkoliv v rámci ČR. 

Důchod si můžete jednou měsíčně bez po-
platku vyzvednout na kterékoliv poště. Zdar-
ma a bez omezení lze vybírat i v bankoma-
tech ČSOB. K dispozici je téměř 4 000 míst, 
kde si vyberete celou částku nebo jen tolik, 
kolik právě potřebujete. 

Zřízení účtu?  
Je to jednoduché a rychlé

Celý proces trvá 15 minut. Navštivte nejbližší 
pobočku České pošty, kde vám se založením 
účtu ochotně pomohou speciálně vyškolení 
pracovníci. A zajistí za vás společně s ČSSZ 
zasílání důchodu na účet.

 Sjednejte si účet od ČSOB na jakékoliv 
pobočce České pošty.

 Pokud vám na něj během 3 měsíců dorazí 
první výplata důchodu, připíšeme vám na 
účet odměnu 1 000 Kč.

 Když do konce následujícího měsíce od 
založení účtu alespoň pětkrát zaplatíte 
kartou, máte od nás 500 Kč.

Přemysl Hanzelka 
ředitel segmentu ČSOB Poštovní spořitelna

Odměna až 1 500 Kč 
pro nové klienty

Akce platí do 30. června 2025 na pobočkách České pošty.  
Více informací na www.csob.cz/duchod. Rádi vám vše také 
vysvětlíme na každé pobočce České pošty.

Poštovní účet od ČSOB přináší bezpečí 
a pohodlí bez zbytečných poplatků

Pošta je pro mnoho seniorů důvěrně 
známé místo, kam pravidelně chodí 
- třeba pro svůj zasloužený důchod. 
S účtem od ČSOB na tom nemusí nic 
měnit. Důchod si mohou dál vyzvedávat 
tak, jak jsou zvyklí, a navíc získají řadu 
výhod zdarma. I proto ho už využívá 
přes 600 000 seniorů nad 65 let.
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Letošní motoristický závod 
Řidič Vysočiny je za námi. 

Petr Klukan �
V poslední dubnovou sobotu se 

jel 27. ročník motoristické sou-
těže Řidič Vysočiny pořádané Jih-
lavskými listy spolu s Útvarem 
policejního vzdělávání a služební 
přípravy, Vzdělávacím zařízením 
Jihlava.

Soutěžilo se v kategorii vozidel, 
motocyklů a oceněn byl i nejlepší 
řidič začátečník.   

Uspěli Jihlaváci? Ano, navigá-
torem vítězné posádky vozu byl 
kupříkladu Vojtěch Kavina, který 
jel s řidičem Vladislavem Valešem 
z Luk nad Jihlavou

V motorkách zvítězil stejně jako 
vloni Ondřej Novotný z Jihlavy na 
„pionýru“. Letos to však bylo jen o 
pár vteřin. 

Další Jihlavák, opět navigátor, 
vyrážel na trať se svým kolegou 
řidičem Janem Ondříčkem z Luk 
jako první. Je jím Valentyn Patsen-
ko, který je sice z Charkova, ale ny-
ní žije u nás. 

První posádky jely v autech 
značky Hyundai, které soutěží-
cím zapůjčil generální partner 
akce. Právě Ondříček s Patsen-
kem si mohli otestovat elektromo-
bil Inster. Jak v cíli hlásili, na autě 
nenašli žádný problém. 

Řada soutěžních disciplín i trasa 
tentokrát zavítaly až pod Zelenou 
horu do Žďáru nad Sázavou. 

Řidič Vysočiny zavítal až do Žďáru

Generální partner akce Partneři:

DVĚ disciplíny se jely těsně pod  žďárskou Zelenou 
horou. 

STARTOVALO se na náměstí v Polné. 

ODEMKNOUT klíčem zámek je jednoduché, ale s „opileckými“ brý-
lemi to není vůbec snadné. 

JELY i elektrické vozy. 
 Foto na stránce: Petr Klukan

V PŘIBYSLAVI si museli soutěžící nastavit šířku brány 
tak, aby jim u zrcátek zůstalo co nejméně místa. 
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Řešení ze str. 4

� 1b) MUDr. Leopold Fritz (8. 11. 
1813 Třešť – 2. srpna 1895 Jihlava). 
Mimo jiné mu byl udělen i Řád Fran-
tiška Josefa. 

� 2c) Ing. Jan Bauer (11. 4. 1945, 
Jihlava) je český novinář a spisova-
tel. Píše literaturu faktu, historic-
ké romány či historické detektivky. 
Některé své knihy vydal pod pseu-
donymy Felix Krumlowský, Vojtěch 
Fišer nebo Anna Březinová.

� 3c) Ulice Znojemská se tak jme-
novala již v roce 1924, v roce 1939 
byla přejmenována na Wiener Stras-
se, v r. 1945 na Malinovského a od r. 
1991 je opět Znojemskou.  

� 4d) Pan Jeřábek je vlastně chat-
bot, což je označení pro počítačo-
vý program, který je vytvořený za 
účelem automatizované komuni-
kace. Odpovídá lidem na otázky na 
základě předem nadefinovaného 
scénáře. 

� 5c)

� 6a) Alena Vykulilová (* 20. srp-

na 1953, Jihlava) je česká fotogra�a. 
Věnovala se reportáži, sociálnímu 
dokumentu, fotogra�i aktu, krajiny; 
vyzkoušela různé fotogra�cké tech-
niky.

� 7b) Oldřich Bakus (* 3. května 
1975, Jihlava) je bývalý český hoke-
jový útočník Dukly Jihlava. Plných 
12 let oblékal kapitánský dres. 

� 8b) První byl atlet Eduard Kube-
lík, druhý Martin Prokop. 

� 9c) V provozu je od roku 1976. 
Nachází se na ul. Smrčenská v míst-
ní části Bedřichov. Disponuje dvěma 
obřadními síněmi.

� 10c) Je to přesně 520,5 metru.

� 11b) V roce 2016 se společnost 
PSJ stala nejobdivovanější českou 
stavební �rmou. Vznikla v roce 1990; 
postupně vytvořila velkou společ-
nost s holdingovým uskupením �rem 
a měla miliardové obraty. Násled-
kem nepovedených zakázek v Rusku 
i v Česku se společnost ocitla v roce 
2018 v insolvenci. Dnes již žádnou 
činnost nevykonává.

Znáte svou Jihlavu? Otestujte se - VI.
� 12a) Herce HDJ Petra Šindlera 

lze aktuálně vidět i ve hrách Oblo-
mov, Dukla nebo Faust. 

� 13a) Surikaty žijí v koloniích, 
v nichž vždy jeden jedinec stojí na 
vyvýšenině na zadních a hlídá před 
predátory. 

� 14b) Po válce vysídlené město 
je zabydlováno novými obyvateli. 
Tato první generace se s městem sží-
vá, snaží se mu porozumět a pomalu 
jej oživuje svými činy, sny i tužbami. 
Vydáno v roce 1990 v Melantrichu.

Hodnocení:
� 0 správných odpovědí – Asi jen 

projíždíte, cizinče.  
� 4-7 To není špatné, něco prostě 

víte
� 8-10 Výborně, jste fakt dobří, 

blahopřejeme
� 11-13 Skvělé, je vidět, že se zají-

máte o dění ve městě. Jihlava na vás 
může být hrdá a patří vám titul Jih-
lavský patriot! 

� 14 Úžasný výsledek! Klobouk 
dolů! 

Jak se vám kvíz líbil? Byly to příliš těžké otázky, nebo naopak lehké? Napište nám 
na klukan@jihlavske-listy.cz.
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UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU VŠPJ
V AR 2025/2026

VŠPJ nabízí seniorům 55+ volná místa v různorodých 
vzdělávacích programech.

Z BOHATÉ NABÍDKY PROGRAMŮ VYBÍRÁME:

• Křesťanství a jeho symbolika ukrytá v uměleckých dílech
• Vektorová grafika pomocí programu Inkscape
• Zoner Photo Studio a digitální fotografie
• Jazykové kurzy AJ a NJ (různé úrovně)
• Genealogie (tvorba rodokmenu)
• Hudba pro seniory, která potěší a léčí
• Podpora zdraví a prevence nemoci
• Pracujeme s počítačem MS Office
• Vybrané kapitoly z psychologie
• Muzikoterapie a arteterapie
• Napoleonův vzestup a pád
• Magická místa z románů
• Jóga pro seniory
• Judaistika 
• Zdravý životní styl

REALIZACE VÝUKY PROBÍHÁ NA 4 PRACOVIŠTÍCH NA VYSOČINĚ:

Kde: VŠPJ Jihlava / DS Třebíč / DS Velké Meziříčí / SŠOS Žďár nad Sázavou
Kdy: září 2025 – červen 2026
Rozsah: 24 přednášek (rok)
Cena: 1 600 Kč (rok) – platba rozdělena na 2 části 
Přihlášení: elektronicky od 1. 6. do 31. 7. 2025 nebo do naplnění kapacity kurzu

Aktuální nabídku kurzů U3V naleznete zde: https://u3v.vspj.cz/cs/
Bližší informace poskytovány na ccv@vspj.cz nebo na tel. čísle 567 141 238

Vysoká škola polytechnická Jihlava

Tolstého 16, 586 01 Jihlava
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